
1 
 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 65η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2581/2023 
Στην Αθήνα, σήμερα 14-11-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 1378570/9-11-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της στις 9-11-2023. 
 

Θέμα 29ο  
Έγκριση σκοπιμότητας ένταξης του προτεινόμενου έργου «Διευθέτηση ρέματος Σαπφούς» στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», Άξονας Προτεραιότητας (2), με τίτλο 
«Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (Κωδικός Πρόσκλησης : Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 4912). 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Βερελή Βασιλική 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μελάς Σταύρος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Βοϊδονικόλας Σταύρος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Καλογερόπουλο, ο οποίος 
ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 

Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9Σ077Λ7-Β9Ι



2 
 

2. To N.4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

3. Την αριθμ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
1661/Β’/11-05-2018) με την οποία εγκρίθηκε η αριθμ. 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, που αφορά την τροποποίηση - επικαιροποίηση του αρχικού 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

4. Την με αριθμό 11043 - 26/10/2023 (ΑΔΑ: ΡΦΓ4Η-ΝΨΙ) Πρόσκληση για την υποβολή 
Προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», Άξονας 
Προτεραιότητας (2), με τίτλο «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (Κωδικός Πρόσκλησης : 
Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 4912). 

 
  Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου : 
   Το ρέμα Σαπφούς, από τις εκβολές του στον Ποδονίφτη μέχρι το πλέον ανάντη άκρο του, έχει 
συνολικό μήκος πλέον των 9,5 km. Το μεγαλύτερο τμήμα του, μήκους περίπου 6,5 km 
συμπεριλαμβανομένου του τμήματος που καλύπτεται διασχίζοντας τις Ολυμπιακές Εγκαταστάσεις, 
διασχίζει τον Δήμο Αμαρουσίου, χωρίζοντάς τον ουσιαστικά στα δύο, ενώ το ανάντη τμήμα του 
βρίσκεται περίπου στα όρια των Δήμων Κηφισίας και Μελισσίων. 
Τα έργα διευθέτησης καλύπτουν το τμήμα του ρέματος από τα όρια των Δήμων Αμαρουσίου και 
Κηφισίας έως την είσοδο στον αγωγό διέλευσης της Αττικής Οδού. 
Οι επεμβάσεις διευθέτησης γίνονται είτε με διαμόρφωση τραπεζοειδούς διατομής είτε με χρήση 
επένδυσης με συρματοκιβώτια. Επίσης ανακατασκευάζονται δεκαπέντε (15) τεχνικά σε 
διασταυρώσεις με οδούς, με διαστάσεις 4,00x2,50 μ (6 τεχνικά), 3,00μx4,00μ (3 τεχνικά), 
3,00x3,00μ (2 τεχνικά), 3,00μx5,00μ (2 τεχνικά), 4,00μx3,00μ (1 τεχνικό) και 4,00x4,00 μ. (1 
τεχνικό). 
Λόγω της γειτνίασης κτισμάτων ή άλλων κατασκευών, όπως επίσης για να διατηρηθούν πρανή 
των ορυγμάτων μέσα στις γραμμές οριοθέτησης του ρέματος, θα απαιτηθούν σε σημαντικά μήκη, 
έργα αντιστήριξης στη μια ή και στις δυο πλευρές της διατομής, όπως φαίνεται στα τυπικά σχέδια. 
Θα απαιτηθεί η κατασκευή στηθαίων ασφαλείας: 

➢ 1500μ, ικανότητας συγκράτησης Ν2, λειτουργικού πλάτους W2 

➢ 500μ, ικανότητας συγκράτησης Η1, λειτουργικού πλάτους W3 

➢ 500μ, ικανότητας συγκράτησης Η2, λειτουργικού πλάτους W1, ύψους 0,80μ, κατηγορίας 

     σφοδρότητας πρόσκρουσης Β, αγκυρούμενα. 
Στις θέσεις που εκβάλουν στο ρέμα υφιστάμενα έργα αποχέτευσης ομβρίων θα γίνουν έργα 
προσαρμογής της εκβολής τους στην προτεινόμενη διευθέτηση του ρέματος. Ενδεικτικά 
σημειώνονται οι παρακάτω θέσεις: 

➢ Στη Χ.Θ. 3+300 θα γίνει σύνδεση υφιστάμενου ορθογωνικού οχετού ομβρίων 

➢ Στη Χ.Θ. 3+800 υπάρχει κιβωτοειδής οχετός. 

Από την υφιστάμενη θέση εκβολής έως την προτεινόμενη διευθέτηση προτείνεται να γίνει 
διαμόρφωση με στρώμνες : 

➢ Περί τη Χ.Θ. 1+290 εκβάλει αγωγός Φ1000 

➢ Περί τη Χ.Θ. 1+430 εκβάλει αγωγός Φ900 

➢ Περί τη Χ.Θ. 2+280 εκβάλει αγωγός Φ400 

➢ Περί τη Χ.Θ. 3+450 υπάρχουν εκβολές από κανάλια με σχάρες. 

 
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε 24.452.800,00 ευρώ. 
 
Και επειδή : 
1. Με την κατασκευή των έργων θα ενισχυθούν τα μέτρα αντιπλημμυρικής προστασίας στην 

ευρύτερη περιοχής του δήμου Αμαρουσίου, με αποτέλεσμα τη μείωση των επιπτώσεων των 
πλημμυρικών φαινομένων από την επίδραση της κλιματικής αλλαγής στο ανθρωπογενές και 
φυσικό περιβάλλον, που παρατηρούνται τα τελευταία χρόνια 

2. Με την υλοποίηση της Πράξης θα προστατευτούν τόσο οι κάτοικοι, όσο και οι ιδιωτικές και 
δημόσιες περιουσίες από τα έντονα πλημμυρικά φαινόμενα που παρατηρούνται στις ανωτέρω 

ΑΔΑ: 9Σ077Λ7-Β9Ι



3 
 

περιοχές. Ο ωφελούμενος πληθυσμός περιλαμβάνει το μεγαλύτερο μέρος των 71.600 
περίπου δημοτών του δήμου Αμαρουσίου. 

3. Ο γενικότερος στόχος που εξυπηρετείται με την υλοποίηση του έργου αφορά την προώθηση 
της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή και της πρόληψης των κινδύνων σχετικών με το 
κλίμα (π.χ. διάβρωση, πλημμυρικά φαινόμενα, κ.α) καθώς και της αύξησης της 
ευαισθητοποίησης της πολιτικής προστασίας και της ενίσχυσης των συστημάτων και 
υποδομών διαχείρισης καταστροφών και είναι σύμφωνος με το περιεχόμενο της Πρόσκλησης. 

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ T Ε 

Την έγκριση σκοπιμότητας ένταξης του προτεινόμενου έργου «Διευθέτηση ρέματος Σαπφούς»» 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», Άξονας Προτεραιότητας (2), 
με τίτλο «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (Κωδικός Πρόσκλησης : Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 4912).   
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Την έγκριση σκοπιμότητας ένταξης του προτεινόμενου έργου «Διευθέτηση ρέματος Σαπφούς»» 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», Άξονας Προτεραιότητας (2), 
με τίτλο «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (Κωδικός Πρόσκλησης : Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 4912).   
 
Την απόσυρση της πρότασης «Διευθέτηση ρέματος Σαπφούς » που είχε υποβληθεί με κωδ. Mis 
5180525 στην πρόσκληση με αα ΟΠΣ 5557 του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ της ΠΠ 2014-2020, προκειμένου 
αυτή να υποβληθεί και αξιολογηθεί στην πρόσκληση με αα ΟΠΣ 4912 του προγράμματος 
«Περιβάλλον και κλιματική αλλαγή» της ΠΠ 2021-2027. 
  
 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα. Βερελή Βασιλική και το αναπληρωματικό 
μέλος κ. Μπαλάφας Γεώργιος  υπερψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: 
«Το έργο έχει καθυστερήσει με ευθύνη της Διοίκησης». 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος  καταψηφίζει την ως άνω 
απόφαση. 

 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

           Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
Βερελή Βασιλική 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Μελάς Σταύρος 

            Μπαλάφας Γεώργιος 
 
 

ΑΔΑ: 9Σ077Λ7-Β9Ι


		2023-11-27T13:46:15+0200
	Athens




